
Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comunemontanaro.to.it  
E mail: anagrafe@comunemontanaro.it 

COMUNE DI MONTANARO 
                    Città Metropolitana   
                         

ORDINANZA N°   31    del  29.03.2019 
 
Oggetto: Chiusura cimitero Comunale per esecuzione operazioni di 
estumulazioni ordinarie. 
  
Il giorno 29.03.2019  dalla residenza municipale; 
 
 
Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia 
Mortuaria”; 
 
Richiamato in particolare gli articoli 86, c. 1 e 87 del citato D.P.R. 285/1990 
che regolamentano le estumulazioni ordinarie; 
 
Considerato che le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del 
periodo di concessione e sono regolate dal Sindaco come previsto dall’art. 
86 del D.P.R. n. 285/1990; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 68 in data 10/05/2017 avente per oggetto 
“Scadenza concessioni cimiteriali cinquantennali settore A III zona. 
Determinazione procedure operative”. 
 
Tenuto conto che l’Ufficio servizi cimiteriali del Comune ha perseguito, 
negli scorsi mesi, ogni strumento di ricerca e di informazione utile per 
avvisare i parenti dei defunti interessati, proponendo il rinnovo della 
concessione o, in caso di mancato rinnovo, la necessità di estumulare la 
salma per riduzione in resti e collocazione adeguata degli stessi; 
 
Dato atto che le ricerche anagrafiche condotte per avvisare i parenti dei defu
nti, anche per il lungo lasso di tempo trascorso   dalla   sepoltura,  hanno   
consentito   l'identificazione   di  alcuni    nominativi   di   parenti   e   per   i  
restanti  è impossibile l'individuazione; 
 
Richiamate le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 
10 del 31/07/1998; 
 
Visto il D.P.R. del 15 luglio 2003, n. 254 in particolare gli artt. 3, 12 e 13; 
 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comunemontanaro.to.it  
E mail: anagrafe@comunemontanaro.it 

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e per consentire lo 
svolgimento in sicurezza delle operazioni di estumulazione sopra citata, e 
opportuno procedere alla chiusura al pubblico del Cimitero nelle giornate di 
    
MERCOLEDI’ 03 APRILE 2019 
GIOVEDI’ 04 APRILE 2019   
 
 
 dalle ore 7,45 alle ore 13,00, salvo disposizioni differenti da parte 
dell’Autorità sanitaria; 
 
Precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto ai servizi 
cimiteriali ed ai parenti del defunto interessati alle estumulazione sopra 
indicata, qualora non via siano disposizioni contrarie da parte dell’Autorità 
sanitaria; 
 
Visti  gli artt. 82, 83, 85, 86, e 88 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al 
Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni ed estumulazioni; 
 
Visto l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria Comunale, approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 33   del 28/09/2012;                            
 
Ritenuto opportuno disporre la chiusura al Pubblico del Cimitero Comunale 
nei giorni in cui verranno effettuati i suddetti lavori, per motivi igienico-
sanitari e per favorire i lavori stessi, evitando intralci agli operatori e 
pericolo per l’utenza; 
 

ORDINA 
 

1. La chiusura del Cimitero Comunale nelle seguenti giornate: 
 

   MERCOLEDI’ 03 APRILE 2019 
GIOVEDI’ 04 APRILE 2019    

 
dalle ore 7,45 alle ore 13,00 salvo disposizioni differenti da parte 
dell’Autorità sanitaria; 
 
Al fine di procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme 
sepolte di cui ai contratti cimiteriali scaduti; 
 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comunemontanaro.to.it  
E mail: anagrafe@comunemontanaro.it 

2. Che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela 
necessaria ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei 
defunti ed ai visitatori autorizzati del cimitero; 
 

3. Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano 
opportunatamente delimitati e protetti per impedire l’accesso ad 
estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
estumulazione; 
 

4. Che i resti mortali vengano, su disposizione e con oneri a carico dei 
famigliari: 
 

a) Collocati in loculi, tombe, cellette in regolare concessione, 
eventualmente dopo la procedura di cremazione, se richiesta, 
trasferiti in ossario comunale; 

b) Trasferiti in ossario comunale, se mineralizzati; 
c) Inumati nel campo degli indecomposti se non completamente 

mineralizzati 
d) Che tutte le operazioni saranno eseguite sotto la stretta sorveglianza 

del custode cimiteriale; 
 

5. Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della 
celebrazione di funerali 
 

6. È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo 
scadere della stessa; 

 
 

INFORMA 
 
I famigliari che intendessero presenziare alle operazioni di estumulazione 
dei propri cari, nonché recuperare gli oggetti di loro interesse rinvenuti nei 
sepolcri, dovranno contattare l’Ufficio Demografico del Comune di 
Montanaro per verificare il giorno e l’ora in cui è fissata l’operazione di 
estumulazione, per essere ivi presenti; 
 
In mancanza di espressione di volontà da parte dei famigliari aventi diritto i 
resti mortali saranno trasferiti nell’ossario comune o, se non completamente 
mineralizzati, saranno inumati nel campo degli indecomposti per un periodo 
minimo di 5 anni, comunque con spese a carico dei famigliari. 
 
 
  



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comunemontanaro.to.it  
E mail: anagrafe@comunemontanaro.it 

Dispone 
 

La trasmissione di una copia della presente ordinanza, per le rispettive 
competenze a: 
 

• Al Direttore Responsabile del Servizio di Igiene Pubblica dell’ASL di 
Chivasso 

• Al Responsabile del Settore Tecnico e tecnico Manutentivo ed 
Urbanistica per gli adempimenti di propria competenza; 

• All’Ufficio Servizi Cimiteriali per gli adempimenti di propria 
competenza - gestore 

• Alla Polizia Municipale 
• Alla Stazione Carabinieri di Montanaro  

 
Dispone, inoltre che,  
 
Copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, e che una 
copia dello stesso sia immediatamente affissa agli ingressi del Cimitero 
Comunale, resa pubblica mediante affissione all’Albo Comunale, 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.   

IL SINDACO 
F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 
 
 
 ========================================== 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune a partire dal giorno 29.03.2019 per quindici giorni consecutivi . 
 
 


